MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 75/2007
 Homologa Resultado de Processo Seletivo - Abertura Edital nº 11/2007 - Psicologia Geral ................ 01

02- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 01 - 03
 Comissão – CENTROS – CTG/CCEN/CCB/CCS ........................................................................ 04 - 06

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 44
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

19 DE NOVEMBRO DE 2007

EDITAL Nº 75, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007.
HOMOLOGA DE RESULTADO

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo
Simplificado, aberto através do Edital nº 11, de 04/04/2007, publicado no D.O.U. nº 67, de 09/04/2007,
seção 3, páginas nºs 26 a 28, conforme abaixo discriminado: Processo n° 23076.019104/2007-94.

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

PSICOLOGIA/CFCH Psicologia Geral 1 5ª Sarah Camello Vasconcelos

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

_____________
Publicado no DOU n° 197, de 26/10/2007, seção 3, pág. 59.

PORTARIA N.º 2395, DE 19 DE OUTUBRO DE 2007

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar JERÔNYMO JOSÉ LIBONATI, Professor de Magistério Superior, Matrícula

SIAPE nº 1133718, lotado no Departamento de Ciências Contábeis, MAURO VANCE RODRIGUES
DE FIGUEIREDO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133342, lotado no Departamento de
Contabilidade e Finanças, e ANA PAULA MORAIS DE VASCONCELOS, Técnico em Contabilidade,
SIAPE nº 1134235, lotada no Departamento de Contabilidade e Finanças, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão  de  Sindicância  incumbida de apurar o que dá conta o Processo n.º
23076.008627/2007-13.
(Processo nº 23076.008627/2007-13).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (44 ESPECIAL): 01– 06    19 DE NOVEMBRO DE 2007. 1

PORTARIA N.º 2475, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS
HOLDER, Vigilante, Matrícula no SIAPE nº 1131868, lotado na CSDP, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.016424/2007-92.
(Processo nº 23076.016424/2007-92).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 2476, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior,

Matrícula SIAPE nº 1130462, CARLOS GERMANO DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº
1132033, e EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, Assistente em Administração, Matrícula
no SIAPE nº 1131765, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.041447/2006-54.
(Processo nº 23076.017682/2007-96).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (44 ESPECIAL): 01– 06    19 DE NOVEMBRO DE 2007. 2

PORTARIA N.º 2481, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior,

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1133403, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.003704/2007-31.
 (Processo nº 23076.003704/2007-31).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 2482, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO  RITO SUMÁRIO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e LUCIANO JOSÉ
BASTOS COELHO DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1132660, lotado
no Departamento de Engenharia de Minas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono de
cargo ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) MARCO ANTÔNIO CALUMBY PEREIRA, SIAPE
nº 1131676, Assistente de Laboratório, lotado(a) Departamento de Química Fundamental, conforme
Processo n.º 23076.017926/2007-31.  (Processo n.º 23076.017926/2007-31)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (44 ESPECIAL): 01– 06    19 DE NOVEMBRO DE 2007. 3

PORTARIA Nº 007 – CTG, DE 17 DE OUTUBRO  DE 2007. (*)

DESIGNA COMISSÃO

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E

GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e
de acordo com a competência que lhe foi atribuída pelo Magnífico Reitor desta Universidade,

RESOLVE:

Designar Comissão que conduzirá o processo eleitoral para os cargos de Diretor e Vice-

Diretor do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de Engenharia de Pernambuco constituída pelos
Professores PAULO ROBERTO MACIEL LYRA, SIAPE N° 1218780, na condição de presidente;
GORKI MARIANO, SIAPE N° 1132546, ERNESTO GURGEL DO AMARAL SOBRINHO,
SIAPE N° 1130417, JOSÉ CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE N° 1130522, na condição de
Membros Titulares; JOÃO ADAUTO DE SOUZA NETO, SIAPE N° 1320828, AUGUSTO
KNOECHELMANN,  SIAPE N° 1129741, AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA,
SIAPE N° 1528831, na condição de Membros Suplentes;  os Servidores EZEQUIEL MUNIZ DE
SIQUEIRA, SIAPE N° 1133105, na condição de Representante Titular dos funcionários e MARCOS
DAVID DE SOUZA LEÃO, SIAPE N° 0676532, na condição de Representante Suplente, e os Alunos
ROBERTO ARAÚJO REIS CPF N° 035473134-30, na condição de Representante Titular dos
estudantes e THIAGO VICTOR DE OLIVEIRA SANTOS, CPF N° 062215194/03, na condição de
Representante Suplente.

Para secretariar os trabalhos da Comissão fica designada a Servidora DENISE FERREIRA

DE SOUZA, SIAPE n° 1134453.

Prof. Paulo Roberto Maciel Lyra
Vice-Diretor em Exercício

________________
(*) Republicada por ter saído no BO n° 42 – Especial, de 22 de outubro de 2007, página 05, com incorreção no
original.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (44 ESPECIAL): 01– 06    19 DE NOVEMBRO DE 2007. 4

PORTARIA N.º 08/ 2007, DE OUTUBRO DE 2007 – CCEN

O VICE-DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA
NATUREZA, da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
e de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152,
da Lei 8.112,

RESOLVE:

  Designar, por indicação do Conselho Departamental deste CCEN, em sua 10ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de outubro de 2007, os seguintes docentes, técnicos-
administrativos e alunos para comporem a Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de consulta
à comunidade para a eleição de Diretor e Vice-Diretor deste Centro de ciências Exatas e da
Natureza: Titulares: Profª MARIA CRISTINA FALCÃO RAPOSO, do Departamento de
Estatística; Sr. JOÃO FRANCISCO DE PAULA FILHO, Técnico-Administrativo, lotado no
Departamento de Física e Srª MARIA DA GLÓRIA LIMA, Aluna do Programa de Pós-Gaduação
em Matemática Computacional; Suplentes: Sr. MARCOS ROGÉRIO DOS SANTOS GALVÃO,
Técnico-Administrativo, lotado na Diretoria do CCEN e Sr. RÔMULO PINTO TENÓRIO, Aluno
do Programa de Pós-Graduação em Ciências de Materiais.

Prof. Francisco Cribari Neto
Vice-Diretor Substituto do CCEN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 014, DE 24 DE OUTUBRO  DE 2007 – CCB/DIR.

COMISSÃO ELEITORAL

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar os Professores MARIA TEREZA DOS SANTOS CORREIA, SIAPE 1134040,

lotada no Departamento de Bioquímica; CLÁUDIO GABRIEL RODRIGUES, SIAPE 1117892,
lotado no Departamento de Biofísica; e MARIA TEREZA JANSEM DE ALMEIDA, SIAPE
1130819,  lotada no Departamento de Biofísica, para formar a Comissão Eleitoral e Conduzir o
Processo Eleitoral para os cargos de Diretor e Vice-Diretor, do Centro de Ciências Biológicas da
Universidade Federal de Pernambuco, no período de 2008 -2012.

Profª Miriam Camargo Guarnieri

Diretora CCB

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (44 ESPECIAL): 01– 06    19 DE NOVEMBRO DE 2007. 5

PORTARIA DE PESSOAL Nº 015, DE 12 DE NOVEMBRO  DE 2007 – CCB/DIR.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar os Professores EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, (CCB - Departamento de

Biofísica) -  SIAPE nº 1130462, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, (Comissão de
Inquérito/Gabinete do Reitor) - SIAPE nº 11334037, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO,
(Comissão de Inquérito/Gabinete do Reitor) - SIAPE nº 1133735, para que, sob a presidência do primeiro,
apurarem o fato ocorrido na Coordenação da Área III, do Centro de Ciências Biológicas da Universidade
Federal de Pernambuco, conforme consta no Processo n.º 23076.012271/2005-42, de 09 de setembro de 2005.

Profª Miriam Camargo Guarnieri

Diretora CCB

PORTARIA N.º 014, DE 05 DE NOVEMBRO 2007 – CCS

COMISSÃO ELEITORAL

O DECANO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, publicada no
Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR, como titulares: Prof. MARCELO SALAZAR DA VEIGA PESSOA –

Departamento de Cirurgia, como Presidente; Profª VÂNIA PINHEIRO RAMOS – Departamento de
Enfermagem; Profª JANE SHEILA HIGINO – Departamento de Ciências Farmacêuticas; JANETE
ARRUDA ARAÚJO -  Representante dos Técnicos Administrativos e THIAGO CÉSAR PARENTE
SARAIVA – Representante do Diretório Acadêmico de Medicina Umberto Câmara – DAMUC e, como
Suplentes: Profª TÂNIA LÚCIA MONTENEGRO STAMFORD – Departamento de Nutrição; Prof.
JAIR CARNEIRO LEÃO – Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva; Profª  MARIA LÚCIA
GURGEL DA COSTA – Departamento de Fonoaudiologia; OZICLERE SENA DE ARAÚJO SILVA –
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial e DANILO CAMPOS DA LUZ E SILVA –
Representante do Diretório Acadêmico de Fisioterapia, para compor a Comissão Eleitoral que irá organizar e
coordenar o Processo de Consulta à Comunidade Universitária para escolha de Diretor e Vice-Diretor do
Centro de Ciências da Saúde

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.

Prof. Edgar Guimarães Victor
Decano do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (44 ESPECIAL): 01– 06    19 DE NOVEMBRO DE 2007. 6

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 75/2007
	Homologa Resultado de Processo Seletivo - Abertura Edital nº 11/2007 - Psicologia Geral ................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Comissão – CENTROS – CTG/CCEN/CCB/CCS ........................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	PORTARIA N.º 2395, DE 19 DE OUTUBRO DE 2007
	PORTARIA N.º 2475, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007
	PORTARIA N.º 2476, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007
	 PORTARIA N.º 2481, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007
	PORTARIA N.º 2482, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	________________
	 PORTARIA N.º 08/ 2007, DE OUTUBRO DE 2007 – CCEN